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Deltagere: 
Formand   Flemming Just 
Varde Kommune  Sandie Eis Ravn 
Esbjerg Kommune  Henning Ravn 
Fanø Kommune  Mille Renée Larsen 
Tønder Kommune  Karen Inger Refslund Andersen  
Danmarks Naturfredningsforening Inger Jensen 
Friluftsrådet   Birgitte Looff Schmidt   
Dansk Ornitologisk Forening  Boris Schønfeldt 
Digelagene   Morten Sextus 
Danmarks Jægerforbund  Jan Holm 
Danmarks Sportsfiskerforbund Henning Haahr Pedersen 
Landbrug & Fødevarer  Esther Hoftijzer 
Naturstyrelsen  Peder Bach Thøgersen  
Nationalparkrådet, Museerne Anne Marie Ludvigsen   
Nationalparkrådet, Ribemarsken, form. Jens Lorenzen 
Vadehavets Bådklubber, næstformand Steffen Steffensen 
Danmarks Fiskeriforening  Pau Schramm   Ikke til stede 
Dansk Botanisk Forening  Søren Vinding   Afbud 
Destination Vadehavskysten  Hans Peter Folmann  Afbud 
Aarhus Universitet, Bioscience Thomas Bregnballe   
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse  Thomas Bo Sørensen  Skype 
GEUS   Verner Brandbyge Ernstsen  Afbud 
LAG Fanø/Varde  Preben Friis-Hauge   
LAG Tønder/Haderslev  Johanne Marie Ludvigsen 
FLAG   Ole Jakobsen 
Lokalarkiverne  Jytte Knudsen 
Marsken omkring Sneum Å  Kurt Aakjær   
Region Syddanmark  Poul Erik Jensen 
Det Rådgivende Udvalg for Tøndermarsken Jens Møller 
Det Rådgivende Udvalg for Vadehavet Niels Fischer-Nielsen 
Business Esbjerg  Troels Larsen     
Vadehavets FormidlerForum  Bente Krog Bjerrum 
Vadehavskunstnerne  Daisy Dahl   Afbud 
Skallingen, Ho og Oksbøl  Bente Rasmussen 
Varde Ådal   Hans Julius Jakobsen 
Marbækområdet  Carsten Mathiesen  Afbud 
Fanø   Torben Korsgaard 
Fanø   Julie Aalund Sørensen  Ikke til stede 
Ribemarsken   Kent Rygaard 
Mandø   Poul Erik Fredskild 
Rømø   Christiane Terhart  Afbud 
Rømø   Henrik Manø Stenrøjl Kristensen 
Tøndermarsken  Kurt Schmidt   Afbud 
Tøndermarsken  Anette Liljensøe   
Nationalparksekretariatet 
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Punkter på dagsordenen: 

Punkt 1 - Velkomst og godkendelse af dagsorden - Beslutningspunkt (5 min.) 

Sagsfremstilling:  

Flemming Just byder velkommen og dagsordenen godkendes. 

Indstilling: Nationalpark Vadehavets sekretariatet indstiller, at bestyrelse og råd godkender dagsordenen. 

Referat: 

Flemming Just bød velkommen, orienterede om afbud, og spurgte om dagsordenen kunne godkendes. 
Dette bekræftede råd og bestyrelse. 

Beslutning: 

• Dagsordenen blev godkendt. 

 

Punkt 2 – Rådets opgaver 2025 – beslutningspunkt og drøftelse (10 min.) 

Sagsfremstilling:  

Nationalparkrådet har på deres seneste møde i oktober foreslået, at Rådet arbejder med en anbefaling til 
bestyrelsen ift. WWF’s forslag om en marin naturnationalpark. Rådet vil kort fremlægge deres anbefaling. 

Derefter foreslår bestyrelsen, at rådet arbejder videre med emnet ’Vadehavets Stednavne’, som er en ny 
aktivitet i nationalparkens plan for 2025-2030.  

Tidligere er foreslået følgende emner til drøftelse i rådet: 
 

• Revision af forretningsorden. 
• Indarbejdelse af FN’s 17 verdensmål i Nationalpark Vadehavets arbejde – hvordan gør man det konkret. 
• Nationalparkens holdning til jagt på naturprojekters arealer. 
• Orientering om snæbel. 
 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelsen tager rådets forslag til efterretning. 

Referat: 

Flemming Just gav ordet til Jens Lorenzen som fortalte, at rådet havde fået opgaven med at forholde sig til 
en eventuel marin naturnationalpark i Vadehavet. Rådet havde først og fremmest drøftet om de kunne 
tage stilling til emnet. De havde herefter drøftet emnet, men så sig ikke i stand til at komme med en 
anbefaling til bestyrelsen, dog havde de tilkendegivet deres holdninger. Rådet vil gerne drøfte emnet igen, 
når rammerne for marine naturnationalparker er mere præcise.  

Til det første møde i 2025 er rådet blevet bedt drøfte emnet stednavne i og ved Vadehavet. Rådet kender 
umiddelbart ikke meget til emnet, men har påtaget sig opgaven og vender tilbage til bestyrelsen. Anne 
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Husum Marboe fra sekretariatet vil lave et oplæg, som der kan arbejdes ud fra. Anne-Marie Ludvigsen 
udtrykte, at hun måske kunne give sparring på Anne Husum Marboes oplæg. 

Flemming Just takkede rådet for deres tilbagemelding på drøftelsen af en marin naturnationalpark, som var 
et svært emne at drøfte. Bestyrelsen bad om rådets holdning for at kunne forholde sig til emnet strategisk i 
tide, hvis der kommer forslag om at etablere en marin naturnationalpark i Vadehavet.  

Naturstyrelsen har endnu ikke taget stilling til en eventuel marin naturnationalpark. 

I forhold til emnet Vadehavets Stednavne, er det en del af en demokratisk proces, som er kommet som 
forslag til nationalparkplanen under borgerworkshops. Der er mange sjove og sigende navne og termer ved 
Vadehavet, der fortæller om landskab, sprog, kultur og ejerskab. Sandie Eis Ravn supplerede med, at det er 
Kulturudvalget der skal arbejde med opgaven. De har 7 medlemmer og vil gerne have hele geografien 
dækket, så derfor har de ønsket, at rådet bliver inddraget i at hjælpe med at arbejde med de ofte sjove, 
finurlige stednavne som kan videregives.  

 

Punkt 3 - Evaluering af samarbejdet mellem bestyrelse og råd 2024 (20 min.) 

Sagsfremstilling:  

Bestyrelsen lægger op til en drøftelse med rådet af hvordan årets samarbejde og aktiviteter er forløbet. 
Drøftelsen sker med udgangspunkt i rådsformandsskabets evaluering af rådets arbejde. Både bestyrelses- 
og rådsmedlemmer opfordres til at fremkomme med deres tanker, input og vurderinger. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelse og råd drøfter samarbejdet mellem bestyrelse og råd. 

Referat: 

Flemming Just bad igen Jens Lorenzen lægge ud. 

Jens Lorenzen forklarede, at rådet har arbejdet med de opgaver der er stillet fra bestyrelsens side. Rådet 
har arbejdet med nationalparkplanen, zonering i naturen og marine naturnationalparker. Rådet var 
tilfredse med samarbejdet og sekretariatsbetjeningen.  

Flemming Just kvitterede for rådets tilbagemelding og var enig med rådet i forhold til samarbejde og 
sekretariatsbetjening. 

Sekretariatet kvitterede for de pæne ord. 

Bilag: 

3.1 Evaluering af rådets arbejde udarbejdet af rådets formandskab. 

 

Punkt 4 – Årsberetning - Orienteringspunkt (10 min.) 

Sagsfremstilling:  

Formand for nationalparkbestyrelsen, Flemming Just, aflægger årsberetning for 2024, herunder med status 
på indsatser der skal påvirke Finanslov 2025. 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelse og råd tager årsberetningen til efterretning. 

mailto:vadehavet@danmarksnationalparker.dk.


 

 
Nationalparksekretariatet – Havnebyvej 154 – DK6792- Rømø 

E-mail: vadehavet@danmarksnationalparker.dk – Tlf. +45 72 54 36 34  

Referat: 

Flemming Just fortalte, at der er meget at glædes over. Men det kan ikke undgås at nævnes, at sidste år og i 
år har betydet, at vi har skullet bruge mange kræfter på eksterne sager, hvor vi er blevet udfordret af 
Folketinget. Vi måtte bruge ressourcer på at kæmpe mod et nationalt testcenter for havvindmøller. Her 
tillod vi os at være næsten aktivistiske, da det kunne true verdensarvsudpegningen og nationalparkens 
grundlag. Bestyrelsen forsøgte at orkestrere flere tiltag. Der blev ikke givet meget håb, men det lykkedes. Vi 
fik succes i samarbejde med kommuner, frivillige og lokalbefolkningen. Nu må Østerild desværre kæmpe 
samme sag.  

Vi har også kæmpet i forbindelse med finanslovsforslaget, hvor vi var overraskede over, at vi skulle spare 22 
% oveni de 10 % vi fik pålagt at spare sidste år. Vi gjorde hvad vi kunne i samarbejde med de øvrige 
nationalparker. Grunden til at det lykkedes at få besparelsen rullet tilbage var, at der var mange der 
kæmpede sammen. Vi havde en god kontakt til Konservative, og de Radikale og SF bakkede os op og 
påvirkede forhandlingerne, så besparelsen blev taget af finanslovsforslaget.  

Vi skulle i efteråret aflevere et budget der forholdt sig til besparelsen med ubehagelige konsekvenser både 
på personale- og projektdelen. Vi ville ikke have en udviklingskraft med de midler vi var sat i udsigt, så det 
er dejligt, at vi nu kan komme tilbage til noget af det oprindelige, uden at vi bare ruller budgettet tilbage.  

Flemming Just har nu været formand i 1½ år og ser frem til et 2025 med ro omkring budgetterne. Han 
håber, at vi kan få besøg af politikere, så de kan se hvor fantastisk et område vi har og de mange indsatser 
vi realiserer i nationalparkens område. Flemming Just forventer, at der vil gå nogen tid, inden nogen rører 
nationalparkernes budgetter igen.  

Især første del af 2024 var præget af arbejdet med nationalparkplanen. Planen har kørt efter et stramt 
program og det har været en god og demokratisk proces med borgerinddragelse i hele området. Her kom 
blandt andet emnet stednavne ind i planen. Vi har nu en plan vi kan være stolte af – med smukt layout og 
godt indhold. Vores tidligere plan var også fin. Planen kan rigtig meget – ejerskab og kendskab går igen på 
tværs af det hele. Der er mange der føler ejerskab til Nationalpark Vadehavet, det er vores egn som 
befolkningen er stolt af. Men endnu flere skal aktiveres og føle ejerskab. De næste seks års arbejde har 
flere fokuspunkter, hvor indsatsen for folkesundhed er et udtryk for, at vi skal tænke os mere ind i de 
nationale dagsordner. Initiativet skal udvikles sammen med de andre nationalparker og andre dagsordner 
skal identificeres og projektgøres.  Vi har erfaring med at sikre bred opbakning. Vi har ingen 
myndighedsbeføjelser men taler os til rette.  

Flemming Just ser frem til et nyt år og gerne uden de store politiske kampe. 

 

Punkt 5 – Gennemgang af budget 2025-2028 – Orienteringspunkt (10 min.) 

Sagsfremstilling:  

Sekretariatet vil fremlægge budget 2025-2028, som er vedtaget på bestyrelsesmødet i september og 
endeligt justeret på bestyrelsesmødet forud for fællesmødet. Det vedhæftede bilag er derfor ikke endeligt. 
Fremlæggelsen vil have fokus på hovedpunkterne i budgettet og på de konsekvenser Finanslov 2025 har 
haft på budgettet 

Indstilling: Sekretariatet indstiller, at bestyrelse og råd tager gennemgangen til efterretning. 
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Referat: 

Peter Saabye Simonsen forklarede, at bestyrelsen netop havde besluttet rammebudgettet for 2025, men at 
det stadig mangler en mere strategisk drøftelse, for at det kan gøres færdigt. Det har ikke været muligt med 
de ultrakorte frister, vi har fået op til mødet i dag. Det vil ske i februar. 

Sekretariatet havde udarbejdet et budget ultimo august med afsæt i en Finanslovsbevilling på 9,3 mio. kr. 
Budgettet lå klar til bestyrelsens budgetmøde i september. Men dagen efter budgettet var færdigt, blev 
Peter Saabye Simonsen kaldt til møde og varskoet om, at vi skulle skære 22 % af budgettet. Peter Saabye 
Simonsen og Marianne Thorlund Tølbøll udarbejdede et forslag til et sparekatalog med en besparelse på 2 
mio. kr., som formandskabet vurderede, kommenterede og justerede på. Der blev skåret ind til benet og 
der måtte varsles opsigelser og reduktion i arbejdstid. Peter Saabye Simonsen viste sparekataloget til 
mødedeltagerne og forklarede, at økonomimødet i september og i dag har været lukkede møder af hensyn 
til medarbejderne.  

Bestyrelsen blev enige om at fastholde den årlige udflugt, da det er vurderet, at det dels er et vigtigt socialt 
arrangement, men også en mulighed for at se hvad vi arbejder med.  

Det er også besluttet, at vi stort set ruller bemandingsbesparelser tilbage.  

På natur er der afsat 150.000 kr., så vi har kapital til at gå ind i arbejdet med Grøn Trepart, gerne i 
samarbejde med kommuner, Naturstyrelsen og landbruget.  

Der er kommet penge tilbage på flere mindre projekter, blandt andet på natur- og kulturområdet, til 
friluftsliv/folkesundhed med henblik på at lave en vadehavssti, som kan gøre, at vi kan få et større 
stiprojekt.  

Der er afsat midler til projektansøgninger, blandt andet ruter for ældre handicappede og på sundheds- og 
trivselsområdet.  

I forhold til skibet, som er en stor driftsudgift, vil bestyrelsen se, om man kan lave en løsning, hvor man kan 
fastholde skibet i det danske vadehavsområde. Vi kan ikke forære skibet væk, men vi har fået det vurderet 
og der skal findes en løsning.  

Der er afsat lidt flere midler til Naturmødet og det trilaterale vadehavssamarbejde og verdensarven har fået 
tildelt lidt midler.  

Bestyrelsen har besluttet sig for ikke at rulle hele budgettet tilbage, for at sikre at der er udviklingsmidler til 
at søge ekstern medfinansiering og indgå i nye projekter. Der er således 1,3 mio. kr. i frie midler, som er 
fordelt på de 6 indsatsområder (timer og kontanter).  

Regnskabsmæssigt har vi næsten afsluttet året, men har 2 trælse usikkerhedspunkter, for at kunne lave en 
præcis ’år til dato’. VaBene afrapportering fungerer ikke optimalt pga. manglende skabeloner og 
retningslinjer fra Interreg-sekretariatet, så vi har bl.a. ikke fået vores penge og ved ikke hvornår de 
kommer, hvortil kommer at enkelte udgifter vi har haft, er det usikkert om vi kan få dækket. Herudover har 
Naturstyrelsens regnskabsafdeling meget tæt på dagens møde meddelt, at der er nogle fejlposteringer. Vi 
afventer afklaring på dette, men det er et betydeligt beløb vi taler om. Utilfredsstillende, men ude af vores 
hænder. Samlet set er der, bl.a. pga. sygdom, vejrlig og manglende ekstern medfinansiering til planlagte 
projekter, et ikke forbrugt beløb på ca. 2,9 mio. kr. Kort sagt, så ser økonomien noget bedre ud end for blot 
et par uger siden, men regnskabet for 2024 skal lige have elimineret usikkerhederne før det præcise beløb 
kendes.   
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Vi har forbrugt 75 % af budgettet på nuværende tidspunkt mod 55-60 % de sidste år på samme tid. Det er 
positivt og viser, at vi har fået flyttet en del betalinger mv. til tidligere på året.   

Så afslutningsvist skal bestyrelsen på bestyrelsesmødet i februar have en strategisk drøftelse af budgettet 
for 2025, når vi kender regnskabet for 2024. Samtidig skal der ses på rammebudgetter for 2026-2028. 
Centralt er, at vi skal hente flere eksterne midler og vi er nødt til at se ind i en fremtid, hvor vi sikrer videns 
overlevering fra ældre medarbejdere til nye, med andre ord, vi skal se på generationsskifte for flere 
medarbejdere.  

Jens Møller sagde, at det vidner om at man har været grundige og har arbejdet hårdt for at finde 
besparelser. Det er fint, at man ser på generationsskifte.  

Peter Saabye Simonsen replicerede på de pæne ord og Flemming Just udtrykte, at alt det arbejde der 
foregår, kun kan lade sig gøre, fordi der er så mange frivillige i og omkring nationalparkens arbejde, som 
trækker et stort læs. Tak for den flotte indsats, også til bestyrelse og rådet.  

Flemming Just takkede for Peter Saabye Simonsens fremlæggelse af budgettet. 

Bilag:  

5.1 Budget 2025-2028 

 

Punkt 6 – Præsentation af udvalgte projekter (45 min.) 

Sagsfremstilling:  

Ledelsesorienteringen vil ikke blive gennemgået, men der kan stilles spørgsmål. Derefter vil 
nationalparksekretariatets medarbejdere lave en præsentation af udvalgte projekter som er løst i 
sekretariatet i 2024, hvor Velkommen til Nationalpark Vadehavet vil få en fremtrædende rolle i 
præsentationen.  

Indstilling: Sekretariatet indstiller:  
                                            - at bestyrelse og råd tager ledelsesorienteringen til efterretning 
                                            - at bestyrelse og råd tager præsentationen til efterretning. 

Referat: 

Medarbejderne fra sekretariatet fortalte hver især om enkelte af deres aktiviteter, da der ikke er tid til at 
gennemgå alle aktiviteter: 

Xenia Salomonsen fortalte om akvatisk genopretning, hvor vi ser på mulighederne derude. Vi ønsker at 
skabe bedre vilkår for arter der er tilknyttet vand. Vi ser blandt andet på ålegræs i samarbejde med Esbjerg 
Kommune, Kystdirektoratet m.fl., for at finde ud af hvorfor ålegræsset er forsvundet. Hollandske forskere 
har høstet ålegræsfrø, og vi har arbejdet med ’Det store ålegræsinitiativ’ med Tænketanken Hav, 
biodiversitet i havneområder, gydebanker, snæbler og meget, meget mere.  

Jørn Bøgen fortalte om beskyttelse af ynglefugle, som er det gamle prædationsprojekt. De har haft et godt 
aktivt år, hvor der er kommet flere jægere til, blandt andet på Rømø. Vi har 55 frivillige jægere – som blandt 
andet har sejlet med nationalparkskibet, det var en fornøjelse. Vi har fået nyt udstyr, fra Naturstyrelsen, 
Miljøstyrelsen og Jægerforbundet. Vi tæller rovvildt for at vurdere antallet af prædatorer og man har 
kunnet konstatere, at det virker, det vi gør. Vi har reduceret med 422 dyr i hele indsatsområdet i 2024. Der 
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er lavet en prædationsrapport for 2015 til 2023 og Friluftsrådet har en film på vej, som kommer på 
hjemmesiden.  

John Frikke fortalte, at der sker en masse til vands og til lands. Prædationsprojektet, strandfugleprojektet, 
terneprojektet, søer og vandhuller, med 20 nye søer, og græsningsprojekter. Alt hjulpet på vej af de mange 
frivillige. Vores flyvende panda ved Vidåen er sortternen, som er opformeret ved hjælp af 
sortterneprojektet - fra 50 til 85 par i samarbejde med WWF, Tønder Kommune og Naturstyrelsen. Vi har 
lagt 129 redeflåder ud i år. John Frikke fremviste en film, som er en del af projektet, filmen forklarede at 
man med en lille indsats kan gøre en stor forskel for en truet art som sortternen. 

Anne Husum Marboe fortalte, at der har ikke været store kulturprojekter i 2025, men der er afleveret en 
ansøgning, som man håber regionen støtter. Nationalparken betyder noget for kulturen ved Vadehavet – vi 
får mange henvendelser om samarbejde og gør os gældende som vidensbank. Klimaforandringer i forhold 
til kulturarven er nu i spil. Det vil vi komme til at se mere af i 2025. 

Mit Vadehav er vores undervisningsportal. Anne Husum Marboe opfordrede bestyrelse og råd til at bruge 
siden. Der sker mange ting i samarbejde med Vadehavets Formidler Forum. Der arbejdes på fire nye 
initiativer: fisk, fugle, tips og tricks til formidling og ungdomsuddannelse. I starten af 2025 kommer der nyt 
og brugervenligt design på hjemmesiden.  

Alette Houman Dyhrfjeld fortalte, at det mobile infosted er blevet opgraderet som en del af ’Velkommen til 
Nationalpark Vadehavet’. Infostedet har fået en tidevandsmodel, som ved hjælp af kugler viser tidevandets 
bevægelse og infostedet er blevet udstyret med et sælhoved, som stikker hovedet op af gulvet. Sælhovedet 
skal lokke gæster indenfor. Alette Houman Dyhrfjeld fortalte, at infostedet køres ud til hele området af 
frivillige. Et arbejde der er meget værdsat. Også skibet sejles af frivillige, som er med til at formidle 
nationalparken. Nationalparken sætter stor pris på alle de frivilliges arbejde. 

Søren Christensen havde lavet en film om VaBene-projektet. Der er fuld gang i en masse aktiviteter, 
herunder desktopstudies af hvad der motiverer til bæredygtigt arbejde. Vi har afprøvet konceptet ’Bølger, 
burgere og havfald’, som skal få gæster til at hjælpe Vadehavet mod betaling for forplejning. Vi var på TV-
Syd med en opfordring til at deltage, men fik ingen billetter solgt. Det gav dog god erfaring. Der er netop 
lanceret en bæredygtighedsguide, som klæder partnere på i forhold til at få fokus på bæredygtighed.  

Anne Husum Marboe orienterede om, at UNESCO har Vadehavet på bekymringslisten i forhold til vores 
status som verdensarv. Der arbejdes pt. trilateralt på en statusrapport til UNESCO. Nationalpark Vadehavet 
bidrager positivt i forhold til rapporten med tiltag i forhold til ynglefugle, VaBene projektet mv.  

Jens L Hansen fortalte om vadehavsteltet på Tønder Festivalen, hvor vi formidler Vadehavet til 
festivalgæsterne. Jens L Hansen afspillede en film fra årets Tønder Festival, som viste nogle af de mange 
vadehavssaktiviteter der er på festivalen. Jens Møller supplerede, at standen var godt besøgt. 

Henrik Mikaelsen fik mere tid og gennemgik vores store projekt ’Velkommen til Nationalpark Vadehavet’, 
som (næsten) er afsluttet.  Opgaven har været at få formidling ud i landskabet og få gæster og lokale til at 
mærke Vadehavet. Samlet har vi leveret mere end planlagt: 6 porte, 6 madpakkehuse, 30+ små og store 
infosteder, 3 fugleskjul, 1 digital port, et mobilt infosted og en guidebog. Ud over Nordea-fondens 14,7 mio. 
kr. har vi selv, kommunerne og Naturstyrelsen bidraget økonomisk med i alt 21.8 kr.  Direkte har der været 
involveret henved hundrede mennesker i projektet, alt i alt, rundt om i hele nationalparken. Alle disse gode 
mennesker har involveret deres bagland, så der har været rigtig mange med i projektet. Råd og bestyrelse 
og interessenter har udpeget de steder som kunne bruges til formidling rundt om i hele området, hvor der 
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var tilgængelige veje, hvor natur og kultur var repræsenteret og hvor stederne skulle kunne tåle et vis tryk 
af besøgende.  

Henrik Mikaelsen fokuserede på et par af delprojekterne: 
Højer Mølle: Marsk er kendetegnende for hele det samlede vadehavsområde og i denne udstilling dykkes 
der ned i marsken bag digerne og dette kulturlandskabs betydning for fugle og flora. De seks porte er blevet 
meget forskellige og passer ind i de enkelte besøgscentre.  

Kammerslusen: Nu er det et madpakkehus i sidelængen til Slusemesterboligen ved den populære 
Kammersluse. Der er formidling både ved åen, i gårdrummet, på toiletterne ved boligen, og formidling og 
lydfortælling i selve madpakkehuset. Ved boligen viser egesøjler vandstande fra forskellige stormfloder i 
Vadehavet. Dette er etableret med ekstra støtte fra FLAG.  

Astrup-stien & Husum Enge Stien: To stiforløb på hver 8 km. De starter begge ved det Realdania-
finansierede projekt Ankomst til Verdensarven og går gennem kulturlandskabet bag digerne med klæggrave 
og vandingskanaler. Undervejs møder man to fugleskjul med formidling etableret i samarbejde med Tønder 
Kommune.  

Vi fik af Nordea-fonden lov til at lave et fugleskjul, som ikke var planlagt, ved Juvre på Rømø. Det indvies 
omkring påske. Det har været rigtig godt at samarbejde med Nordea-fonden og der har været stor velvilje i 
samarbejde med alle involverede. 

Peter Saabye Simonsen takkede Henrik Mikaelsen og sekretariatet for indsatserne. Det har været et stort 
og meget omfattende projekt, som er kørt flot, uagtet en del udefrakommende påvirkninger. 

Bilag:  

6.1 Ledelsesorientering 

 

Punkt 7 – Eventuelt og meddelelser (5 min.) 

Sagsfremstilling:  

Råd og bestyrelse har her mulighed for at komme med meddelelser mv. og den på bestyrelsesmødet 
vedtagne møderække for 2025 fremlægges. 

Referat: 

Flemming Just takkede for det gode samarbejde i bestyrelse og råd, takkede også udvalg og frivillige og en 
stor tak til sekretariatet. Han sagde, at det er en fornøjelse at arbejde sammen med alle og at han ser frem 
til videre udvikling fremover.  

mailto:vadehavet@danmarksnationalparker.dk.

	Endeligt referat af fællesmøde 4. december 2024

